Pubblico, dunque, in punti distinti, l'intervento orale e le osservazioni complettive consegnate a mano.

### 1. *L'intervento in Concilio di p. Alfonso M. Montà*<sup>126</sup>

[Venerabiles Patres,

Concedatis mihi aliquas animadversiones in prooemium istius cap. VIII «De Beata»; solummodo aliquas, cetera secretariae consignavi].

*Animadversio prima* (n. 52, pag. 197, linn. 11-17)

In textu priore clara et opportuna aderat distinctio inter *adorationem* Deo debitam et *venerationem* Virgini tribuendam; et in eodem textu iure ponebatur «etiam»: «...Christum Caput... adorantes... memoriam etiam venerentur oportet “imprimis gloriosae semper Virginis Mariae”».

Hanc distinctionem resumendam esse censeo, ita tamen ut adoratio dirigatur ad Patrem, iuxta vulgatum usum sive biblicum sive liturgicum.

Ad vitandam insuper omnem confusionis possibilitatem inter prooemii initium et locum meo iudicio emendandum, ubi dicitur «Ecclesia, quam Dominus ut

<sup>126</sup> Il dattiloscritto porta questo titolo: «Emendationes in prooemium propositae a Rev.mo p. Magistro Alfonso M. Montà, Ordinis Servorum B.M.V. priore generali, Fac. Theol. "Marianum" Magno Cancellario». Nell'edizione, confrontando gli *Acta Synodalia* e l'originale dattiloscritto, per chiarezza pongo fra parentesi quadre le aggiunte orali, tenendo come base il testo originale.

corpus suum constituit...», addendum puto determinationem «Iesus» et ita dicerem: «Ecclesia, quam Dominus Iesus...».

Sub luce harum animadversionum textum isto vel aptiore modo emendandum censeo, scilicet:

«... Ecclesia, quam Dominus Iesus ut corpus suum constituit, et in qua fideles *eidem* Christo Capiti adhaerentes atque cum omnibus sanctis eius communicantes *ac per ipsum, cum ipso et in ipso aeternum Patrem adorantes*, memoriam etiam venerentur oportet “imprimis gloriosae semper Virginis Mariae, Geneticis *eiusdem* Dei et Domini nostri Iesu Christi...”».

*Animadversio secunda* (n. 52, pag. 197, linn. 22-29).

In hoc ipso Prooemio periodus adest ubi propositionum ordo et theologicarum rationum nexus sat obscurus dicendus est: periodus nempe quae pergit a linea 22 («A Filio suo sublimiore modo redempta») ad lineam 29 («... longe antecellit»).

Nec omittendum censeo circulum vitiosum quosdam lectores ibi advertere posse. Nam verba illa: «*hoc summo munere ac dignitate ditatur*» facile referri possent supradictae maternitati erga Deum ac Redemptorem (cf. linn. 18-22); ideoque ita, legendō, intelligere posse[n]: «*Hoc summo munere ac dignitate (id est divinae maternitatis) ditatur ut sit Genitrix Dei Filii*: quae profecto circulum vitiosum includunt. Possibilitas igitur huius erroneae lectionis esset profecto semovenda.

Perspicuitati consulens, ita textum emendarem:

«*Singulare propterea omnipotentis Dei privilegio, intuitu meritorum Iesu Christi, sublimiore modo redempta fuit ac tantae gratiae plenitudine ditta, ut praedilecta sit eiusdem Patris Filia, dignissima Filii Dei Mater Eique arcto et indissolubili vinculo unita, necnon Sancti Spiritus sacrarium, ac proinde omnibus aliis creaturis, caelestibus et terrestribus, longe antecellit*».

In hac emendatione, ut omnibus patet, fideliter propositus est nexus idearum Bullae dogmaticae *Ineffabilis Deus* et ordo trinitarius, ut ibi invenitur.

*Animadversio tertia* (n. 52, pag. 197, lin. 29 ad pag. 198, lin. 9).

Relate ad eumdem n. 52, pag. 197, lin. 29 («*Simul autem etc...*») ad pag. 198, lin. 9 («... *prosequi semper etc...*») non pauca advertenda videntur:

1. Prorsus mirum est allatum S. Augustini locum (De Sancta virginitate, n. 6) suis primis momentosis et ad rem facientibus verbis mutilum esse ac si auctores textus emendati timerent asserere B. Mariam esse omnium «*membrorum matrem*», vel ipsius spiritualem maternitatem modo tantummodo vago adumbrare vellent.

Cum vero S. Augustinus aperte dicat: «(Maria) mater quidem *spiritu* non Capi-tis nostri..., sed plane mater membrorum eius, quod nos sumus, quia cooperata

est caritate, ut fideles in Ecclesia nascerentur, quae illius Capitis membra sunt...», patet ipsius S. Doctoris mentem nedum restrictam sed forsan alteratam evasisse.

Unde concludimus locum S. Augustini aut prorsus auferendum aut integre apteque ponendum.

2. Ea quae de *«filiali pietatis affectu»* in fine dicuntur (cf. pag. 198, linn. 8-9) non possunt referri ad B. Virginem quatenus est «supereminens prorsusque singulare *membrum Ecclesiae*», sed ad eam quatenus est «*membrorum mater*». *Filiatio connotat maternitatem*. Haec igitur verba transferenda censeo ubi locus ponitur S. Augustini spiritualem maternitatem Mariae extollentis.

3. Praeterea, cur non dicitur B. Mariam Virginem esse Ecclesiae typum et exemplar *etiam qua spiritualis mater*, ut idem Augustinus in *Sermone 191*, et non tantum *qua supereminens membrum*, et ex tenore textus emendati? Hac de causa, mea sententia, omnino adiungendum esse puto: «*utroque sub respectu... Ecclesiae typus et exemplar*».

4. Tandem virtutibus fidei et caritatis in quibus B. Virgo dicitur «typus et exemplar spectatissimum» (pag. 198, linn. 6-7) addenda saltem videtur virtus theologica spei; vel, quod mihi magis placet, omittatur hic mentio tum fidei tum caritatis, ita ut absolute dicatur Maria esse typus et exemplar spectatissimum Ecclesiae, nulla addita specificatione in prooemo.

5. Denique formula «catholica Ecclesia, a Spiritu Sancto edocta» in Conciliorum documentis valde solemnis est, ideoque rebus difficilioribus statuendis vel vindicandis reservata, ut e. g. ex *Decretis Communionis* sub unica specie (DENZ. 1726 iuxta novissimam editionem) et existentia Purgatorii (ibidem, n. 1820) appareat.

Ideoque praedictam formulam («a Spiritu Sancto edocta») transferendam puto ad locum ubi Concilium intentum suum satis solemniter declarat.

His omnibus praemissis, textum ita aptarem:

*«Simul autem cum omnibus hominibus salvandis in stirpe Adam invenitur coniuncta, immo “spiritu ... plane mater est membrorum Capitis, quod nos sumus, quia cooperata est caritate ut fideles in Ecclesia nascerentur, quae huius Capitis membra sunt”; ideoque catholica Ecclesia eandem Beatam Virginem filiali pietatis affectu se prosequi semper professa est.*

*Maria autem ad ipsum Ecclesiae Corpus pertinet non solum ut spiritualis Mater sed etiam ut membrum, supereminens tamen prorsusque singulare; et, utroque sub respectu, eiusdem Ecclesiae typus et exemplar spectatissum salutatur.*

Ideo Sacrosancta Generalis Synodus, a Spiritu Sancto edocta, doctrinam de Ecclesia...».

[Ultima animadversio indolis generalis]. Ad cetera autem quod attinet in toto cap. VIII contenta, ne vos, venerabiles Patres, taedio afficiam repetendo

quae alii in hac aula iam dixerunt, sufficiat dicere me una cum omnibus Patribus Conciliaribus Ordinis Servorum B. Mariae Virginis, perfecte adhaerere omnibus observationibus ac propositionibus quae in hac aula sapientissime prolatas sunt ab em.mis card. Ruffini, Wyszynski [et Suenens] necnon ab exc.mis DD. Conrado Mingo [et Rendeiro].

Mea enim humili sententia, venerabiles Patres, inusitatum, ne dicam iniuriosum Ecclesiae Traditioni videretur, Patres in Concilio Oecumenico adunatos parvi facere doctrinam a Summis Pontificibus tot authenticis documentis prolatam circa B.mam Virginem Mariam. Gratias.

## 2. Le «*animadversiones*» aggiunte<sup>127</sup>

*Animadversio ad n. 53, pag. 198, linn. 35-37.*

In textu emendato deest nunc verbum «*praesertim*», quod in textu priore advertebatur; introducta est autem formula «*ut oportet*».

Nihil contra hanc suppressionem et additionem dicimus; advertimus tamen verbum «*praesertim*» doctrinam quamdam intrinsecam secumferre, quae proinde cecidit; formulam vero «*ut oportet*» indolis esse posse tantummodo iuridicae seu meram iussionem *externam* significare. Doctrinam illam, quam diximus «*intrinsecam*», hanc esse putamus: primaeva documenta, *iam in seipsis inspecta*, proferre Redemptoris Matrem, *praesertim* autem «*si sub luce ulteriori et plenae revelationis considerantur*».

Mea sententia textum ita aptarem:

«...*praesertim si primaeva documenta, ut oportet, sub luce ulteriori et plenae revelationis considerantur, qualiter in Ecclesia leguntur*».

*Animadversio ad n. 53, pag. 199, linn. 24-25.*

«Mirum non est apud Santos Patres usum invaluisse»: forsitan opportune addi posset: «*aliasque venerabiles Ecclesiae scriptores*», ut totius «*venerandae traditionis*» (pag. 198, lin. 28) conspectus significetur; atque hic etiam congruenter explicita mentio inseri possit privilegii Immaculatae Conceptionis, emendato, ut sequitur, textu, vel alio meliori modo:

«... mirum non est apud Santos Patres *aliasque venerabiles Ecclesiae scriptores* usum invaluisse quo Deiparam appellarunt totam sanctam et ab

<sup>127</sup> Il testo originale dattiloscritto, di 13 pagine formato carta quadrotta, ha il seguente titolo: «In Caput Octavum “De Beata Maria Virgine” schematis “De Ecclesia” animadversiones propositae a Rev.mo Patre Magistro Alphonso M. Montà Ordinis Servorum Beatae Mariae V. Priore Generali ac Facultatis Theologicae “Marianum” de Urbe Magno Cancellario».

omni peccati (in textu legitur peccato, certe ob typographicam mendam) naevo, *immo et ab ipsa originali labe immunem...».*

*Animadversio ad n. 53, pag. 199, lin. 36*

«*Filia Adam*»: melius accuratiusque dicendum «privilegiata filia Adam»; nam Maria, antequam Mater Iesu fieret, non erat simpliciter una e filiabus Adam, «cum fuisset - ut ipsis verbis textus emendati utar - a Spiritu Sancto plasmata ac nova creatura» (pag. 199, linn. 27-29).

*Animadversio ad n. 53, pag. 200, linn. 30-31:*

«...pastoribus et Magis laetabunda ostendit». Ad iterum adumbrandum salutis munus cui B. Virgo cooperata est, congruenter introducerentur quaedam verba ex Evangelio deprompta, sicque textus aptari posset:

«...pastoribus et Magis, *qui divinum Infantem proni adoraverunt*, laetabunda ostendit» (Mt. 2, 11).

*Animadversio ad n. 53, pag. 200, linn. 36-42.*

His alineis clauditur brevis periodus ubi quater vox «eius» recurrit et nonnulla alia advertuntur, non sine elegantiae iactura; ideoque textus ita fortasse aptari posset:

«Puerum lesum deperditum *et cum dolore quaesitum*, Eius parentes in templo invenerunt in his, quae *Dei Patris* erant, occupatum; *Filiī autem verba non intellexerunt*, omnia vero haec mater in corde suo meditabunda conservabat».

*Animadversio ad n. 53, pag. 201, linn. 2-12.*

Nonnulla, hanc quoque circa periodum, advertenda videntur. Adverbium «Durante» in bonis latinitatis lexicis prorsus desideratur.

Vox autem «signanter» non plane respondet evangelicae narrationi, in qua aliae personae signanter apparent, v. g., Petrus ceterique apostoli; non ita autem dicendum est de humillima Iesu Matre.

Verba tandem «misericordia permota» minus bene eliguntur, nam vox «misericordia» incongruenter adhibetur ubi non agitur de interventu erga spiritualiter miseros aut in materialibus indigentes; coniunctio autem verborum «misericordia permota», elegantia carere videtur.

His praemissis, hoc aliove meliori modo textum emendandum arbitror:

«*Dum Jesus publicam vitam ageret*, Eius Mater *haud raro* appetet; in initio quidem, cum ad nuptias in Cana Galilaeae primum effusionis gratiae messianicae signum, suo induxit *materno interventu*. Cum vero, evangelicae

praedicationis cursu, Regnum caelorum ultra carnis sanguinisque rationes et vincula *divinus Magister extolleret, ac Dei verbum fideliter audientes et custodientes beatos diceret, hos inter omnes, ipsius Genitrix principem procul dubio obtinuit locum».*

*Animadversio ad n. 53, pag. 201, linn. 12-18.*

Si comparetur doctrina harum alinearum textus emendati, ubi maxime agendum esset de munere B. Mariae Virginis in oeconomia salutis, cum ipso textu priori et signanter cum momentosis atque ad rem facientibus documentis pontificalibus, eorumque probatis fontibus, statim apparet inexplicabilis quaedam pauperies, regressio et decurtatio (numquid sufficit dicere «immolationi amanter consentiens»?); ideoque in hac mea emendatione, praeter quasdam mutationes elegantiae causa inductas, ad Pii XII Encyclicas Litteras *Mystici Corporis Christi* redeundum puto, depromptis ex eodem textu fere ad litteram verbis, quorum quaedam iam inveniebantur in priori Concilii textu:

«Generosae autem Matris cum Filio Redemptore arctissima unio tunc maxime enituit, cum non sine divino consilio iuxta crucem stetit, ita Unigenito suo condolens ut Victimam de se genitam, una cum transfixi cordis sui holocausto, nova veluti Eva, per Ipsum, pro omnibus Adae filiis, miserando eius lapsu foedatis, Aeterno obtulerit Patri».

*Animadversio ad n. 53, pag. 201, linn. 18-21.*

«...fidelium figurae» ita simpliciter in textu legitur, at iuxta nonnullorum Patrum ac Summorum Pontificum loquendi modum plenius veriusque dicendum videtur: «*fidelium, immo et omnium hominum figurae*».

Sufficiat hic referre auctoritates Leonis XIII ac Pii XI:

«In *Ioanne* autem, quod perpetuo sensit Ecclesia, designavit Christus *personam humani generis*, eorum in primis qui sibi ex fide adhaerescent...» (LEO XIII, *Adiutricem populi*).

«...*Maria, quae, cum homines universos in Calvaria habuerit materno animo suo commendatos*, non minus eos fovet ac diligit, qui se fuisse a Christo Iesu redemptos ignorant, quam qui ipsius redemptionis beneficiis fruuntur feliciter» (PIUS XI, *Rerum Ecclesiae*).

*Animadversio ad n. 53, pag. 201, linn 29-31.*

«...donum Spiritus», plenius iuxta Evangelii (Lc. 1, 28) et Actuum textus (Act. 2, 1-4), dicendum videtur:

«...*Mariam... implorantem Sancti Spiritus adventum, quo erat plena quique ipsam in Annuntiatione obumbraverat*».

### 3. Un'osservazione generale sul capitolo VIII<sup>128</sup>

Contra universum cap. VIII, de Deipara, ita obiici posset:

Nemo asserere valet marialia Ecclesiae universim sumptae, et signanter Romanorum Pontificum, documenta minori gaudere auctoritate quam sacri huius Concilii mariologicum caput; asserendum econtra esset praesertim supremos Christi Vicarios ampliora et clariora tradidisse ac tradere quam Concilium Vaticanum II.

Qui ergo, in Ecclesia catholica vel extra ipsam positus, *plenam de Virgine addiscere doctrinam* cuperet, ipsi incessanter respondendum erit deprompto signanter ex Romanorum Antistitum documentis doctrinae marialis compendio.

Nec dicatur Petri successores fontibus uti minoris auctoritatis quam sacrosancta Vaticana Synodus, eo quod Vaticanum Concilium fere unice Bibliam antiquioresque Patres in re mariologica adhibeat, dum Romani Antistites etiam at praesertim, ut in re de Immaculata Conceptione et Assumptione liquido patet, ad Ecclesiae universalis consensum recurrunt, seu ad singularem catholicorum antistitum et fidelium conspirationem, ab antiquis temporibus ad nostra usque tempora Spiritu Sancto afflante in dies servatam ac progredientem, quam conspirationem praebere dicunt universalis ordinarii Ecclesiae Magisterii doctrinam concordemque christiani populi fidem, per *semetipsam* ac ratione omnino *certa*, ab omnibusque erroribus immuni, manifestantem aliquod doctrinae caput veritatem esse a Deo *revelatam* in eoque contentam Divino *Deposito* quod Christus tradidit Sponsae suae fideliter custodiendum et infallibiliter declarandum; quod profecto Ecclesiae Magisterium praesidio Spiritus veritatis, atque adeo sine ullo prorsus errore, revelatas adservat veritates omne per aevum puras et integras easque in dies penetrat et clarificat, atque pressius uberiusque proponit.

Cur ergo Concilium Vaticanum II, saltem hucusque, scilicet in praesenti capituli forma, salvo meliori iudicio, ad solos fere inspiratos libros atque antiquos Patres recurrit, fere nullo habito respectu ordinarii et universalis sanctae Dei Ecclesiae Magisterii? Etenim in priori textu nec habebatur explicita ipsius dogmatis de Immaculata Conceptione mentio; in textu autem emendato apparet quidem, at extra proprium locum; de Mediatione vero, deque cooperazione ad Redemptionem et Maternitate spirituali, modo adhuc satis vago sermo fit.

Ego, Ordinis Servorum prior generalis et Facultatis Theologicae «Mariannum» de Urbe magnus cancellarius, humiliter peto an in re theologica, et signanter mariologica, hisce novis methodologicis principiis et rationibus se

<sup>128</sup> Il titolo, in tutte lettere maiuscole, a seguito delle precedenti *Animadversiones*, così è formulato: «Generalis animadversio in caput octavum schematis *De Ecclesia*, quod inscribitur *De Beata Maria Virgine Deipara...*».

gerendi utendum sit, relictis illis quae supra protulimus ex Constitutione dogmatica *Dei Filius* Concilii Vatican I et ex Constitutione dogmatica Pii Papae XII *Munificentissimus Deus*.

Ut ergo huius Concilii doctrina marialis magis valeat quam Summorum Pontificum documenta, necesse esset quod dum Pontifices exponunt vel declarant, *Concilium Vaticanum II definiat*, vel saltem parvam veluti Fidei Professionem (ad instar Symboli Apostolici vel Nic-Constantinopolitani) conficiat circa Virginem Deiparam, explicite determinans huius Professionis valorem, asserens scilicet superiorem esse, quam auctoritatem expositionum aut declarationum hucusque latarum.

### 3. LE «EMENDATIONES» DI MONS. BERNARDO M. CAZZARO<sup>129</sup>

*Animadversio prima (n. 53, pag. 199, lin. 2.)*

Quoad textum qui invenitur in pag. 199, a linn. 1-4, scil.: «Ita iam prophetice *adumbratur* in promissione, lapsis in peccatum primis parentibus data, de victoria super serpentem (cf. Gen. 3, 15)», haec animadvertisenda censeo:

In textu priore habebatur «*praevidetur*», in textu autem emendato habetur «*adumbratur*»: haec mutatio prodit regressum, non vero progressum doctrinalem relate ad textum Bullae dogmaticae Ineffabilis Deus Pii Papae IX, ubi legimus: «Patres Ecclesiaeque scriptores caelestibus edocti eloquiis... docuere, divino hoc oraculo (Gen. 3, 15) clare aperteque *praemonstratum* fuisse... Redemptorem... ac designatam b.mam eius Matrem... ac simul ipsissimas utriusque contra diabolum inimicitias insigniter expressas».

Si standum est criterio metodologico in hoc eodem numero paucis ante lineis, scil., pag. 198, linn. 36-37, i. e., «si primaeva documenta, *ut oportet*, sub luce ulterioris et plenae revelationis considerantur, qualiter in Ecclesia leguntur», cur haec mutatio?

Congruenter ergo ad praedictum metodologicum principium, humillime propono ut cum Bulla dogmatica Pii Papae IX, loco vocis «*adumbratur*» ponatur vox «*designatur*», secus auferatur vel reformetur praedictum principium.

*Animadversio secunda (n.. 54, pag. 202, lin. 1).*